
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Editais.....................................................................................................................................................................4 
 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

Comunicados........................................................................................................................................................5 

Porto  Alegre, 08 de maio de 2009. Edição n° 188 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 188 

 2 

PROVIMENTO Nº 26/2009 

 

Altera o Provimento nº 33/2008, que 

regulamenta o Diário Eletrônico do 

Ministério Público como meio oficial de 

comunicação dos atos do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, e dá outras providências. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a pertinência do ajuste do Provimento nº 

33/2008 ao disposto na Lei Federal nº 11.419/06, no que diz 

respeito à data da publicação dos atos no Diário Eletrônico do 

Ministério Público, 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º O artigo 3º do Provimento nº 33/2008 passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

“Art. 3º Considera-se como data da publicação o primeiro dia 

útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário 

Eletrônico do Ministério Público”. 

§ 1º Os prazos processuais terão início no primeiro dia útil que 

seguir ao considerado como data da publicação. 

§ 2º Os prazos processuais e administrativos serão automati-

camente suspensos, quando o Diário Eletrônico do Ministério 

Público tornar-se indisponível, por motivos técnicos, reestabe-

lecendo-se a contagem no dia útil seguinte à solução do pro-

blema. 

§ 3º A Divisão de Informática deverá apresentar informação 

mensal, atestando a disponibilidade do acesso ao domínio 

www.mp.rs.gov.br/de, durante o período”. 

Art. 2º Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação, revogando as disposições em contrário.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de maio de 2009.  

SIMONE MARIANO DA ROCHA,  

Procuradora-Geral de Justiça.  

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 
 

PROVIMENTO Nº 27/2009 

 

Altera o Provimento nº 12/2000, que 

dispõe sobre as Promotorias de Justi-

ça e as atribuições dos cargos de 

Promotores de Justiça, de Entrância 

Inicial, Intermediária  e Final, e dá 

outras providências. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais e, 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º A alínea b.2. do item 7 do inciso XIII do artigo 5º do 

Provimento nº 12/2000 passa a vigorar com a seguinte reda-

ção: 

“b.2. na instauração de procedimento investigatório, constituin-

do ou não a juntada de exame de que trata o artigo 10, pará-

grafo 2º da Lei nº 9.716/92, quando não se verificarem as 

condições da alínea “b.1.” deste item”. 

Art. 2º Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação, revogando as disposições em contrário.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de maio de 2009.  

SIMONE MARIANO DA ROCHA,  

 Procuradora-Geral de Justiça.  

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 221/2009 
 

A Senhora Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

DALTANHAN BARBOSA MARINHO 14971623 01 e 02 02/03/2009 25/03/2009 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 188 

 3 

BOLETIM Nº 222/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 15/04/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

RAFAEL BENEDETTI PARISOTTO, tendo entrado em exercí-

cio em 04/05/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/04/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, MARILAINE FRA-

GA PINTO, tendo entrado em exercício em 06/05/2009. 

ADITAR 

- a Portaria nº 1570/2009, que exonerou o servidor CARLOS 

ALEXANDRE SILVA BALLE, matrícula nº 1495 5644, do cargo 

em comissão de Coordenador de Unidade, CC-10, deste Ór-

gão, para constar que a exoneração é a contar de 06 de maio 

de 2009 (Port. 1605/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 4409-09.00/08-3 

 

CONTRATADA: SIEBENEICHLER & CIA LTDA; OBJETO: 

Supressão e acréscimos de serviços; Valor: R$ 5.867,52; 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

  

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA  

PROCESSO Nº 12156-09.00/08-1 

PREGÃO Nº 02/09 

 

CONTRATADA: AÇÃO E INFORMÁTICA BRASIL LTDA; 

Objeto: aquisição solução de sistema de armazenamento 

secundário de dados; Valor da library e dos softwares: R$ 

714.963,00, valor/hora do serviço de consultoria R$ 137,50 e 

valor do treinamento R$ 30.250,00; FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, e Provimen-

tos nº 54/02;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   

PROCESSO Nº 003407-09.00/04-8 

 

LOCADOR: LUIZ PARIZOTTO; OBJETO: locação de imóvel 

destinado à instalação da Promotoria de Justiça de Tapejara/

RS; VALOR: R$ 950,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; Ór-

gão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da despesa 

3.3.90.36, Rubrica 3614, Locações de Imóveis; FUNDAMEN-

TO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93; 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 9836-09.00/07-1 

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/07 

 

CONTRATADA: RETOKESUL CONSTRUÇÕES E EMPRE-

ENDIMENTOS LTDA.; OBJETO: acréscimo de serviços; pror-

rogação do prazo final para a conclusão e entrega da obra, 

por mais 01 (um) mês, a contar de 28 de abril de 2009, e da 

vigência contratual, por mais 01 (um) mês, a contar de 19 de 

agosto de 2009; alteração da garantia estipulada na Cláusula 

Quinta do Contrato AJDG nº 132/07, para caução em dinheiro, 

prevista no art. 56, § 1º, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 11.251,28;  FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 57, § 1º, inciso IV, e 65, § 1º, ambos da Lei Federal nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 010602-09.00/03-7 

 

CONTRATADA: ELEVADORES OTIS LTDA; OBJETO: aqui-

sição de intercomunicador e de reator de luz de emergência 

para o elevador instalado na Promotoria de Justiça de Cano-

as; Valor R$ 962,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; Órgão 

09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da despesa 

3.3.90.30 Rubrica 3013; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, 

inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 07-

/05/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 188 

 4 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 003527-09.00/09-0  

PREGÃO 06/09 

 

CONTRATADA: SULFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

MÓVEIS LTDA.; OBJETO: aquisição de 63 cadeiras para 

auditório; VALOR TOTAL: R$ 10.867,50 (dez mil, oitocentos e 

sessenta e sete reais e cinquenta centavos); DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade 09.01, Recurso 0011, Projeto-

Atividade 2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5214; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 10.520, Lei Federal n° 

8.666/93, Provimento PGJ nº 54/2002.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

DE OBRAS E ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 003076-09.00/09-6 

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/09  

AJDG Nº 38/09 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA..; 

OBJETO: prestação de serviços de engenharia, com forneci-

mentos de materiais, visando a cobertura do estacionamento e 

manutenção do prédio sede do Ministério Público da cidade de 

Venâncio Aires. Valor Total: R$ 128.630,95; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

DE OBRAS E ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 003076-09.00/09-6 

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/09  

AJDG Nº 39/09 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA..; 

OBJETO: prestação de serviços de engenharia, com forneci-

mentos de materiais, visando a manutenção do prédio sede do 

Ministério Público da cidade de São Sepé. Valor Total: R$ 

43.653,49; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 003527-09.00/09-0 

PREGÃO Nº 13/09 

 

No dia 07 de maio de 2009, compareceu à Procuradoria-Geral 

de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, para assinar a Ata de Registro de Preços, o representante 

legal da empresa SULFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

MÓVEIS LTDA., vencedora do procedimento licitatório refe-

rente ao registro de preços de cadeiras para auditório, pelo 

período de 12 (doze) meses. Valor total: R$ 51.750,00 

(cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta reais); FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520//2002, Provimentos 

PGJ/RS nos 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei Fe-

deral nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

DE OBRAS E ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 003076-09.00/09-6 

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/09  

AJDG Nº 40/09 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA..; 

OBJETO: prestação de serviços de engenharia, com forneci-

mentos de materiais, visando a cobertura do estacionamento 

do prédio sede do Ministério Público da cidade de Teutônia. 

Valor Total: R$ 37.736,64; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Fede-

ral nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

EDITAL Nº 11/2009 – SUBINST 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS INSTITUCIONAIS, na forma do art. 4º do Provimento nº 

24/2008 e do art. 11 do Provimento nº 33/2008, cientifica que 

o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul homolo-

gou a inclusão das seguintes entidades no cadastro de benefi-

ciários de bens ou valores obtidos por meio de compromisso 

de ajustamento de conduta: 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 188 

 5 

1) Associação de Literatura e Beneficiência de São Borja, 

entidade homologada pela Promotora de Justiça Cinthia Me-

nezes Rangel, da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Borja, no dia 30 de abril de 2009; 

2) Campanha Nacional das Escolas da Comunidade, enti-

dade homologada pelo Promotor de Justiça Marcelo José da 

Costa Petry, da Promotoria de Justiça de Nonoai, no dia 07 de 

maio de 2009; 

3) Grupo de Terceira Idade Reviver, entidade homologada 

pelo Promotor de Justiça Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 

Junior, da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno, no dia 

06 de maio de 2009; 

4) Segunda Delegacia de Polícia de São Borja, entidade 

homologada pela Promotora de Justiça Cinthia Menezes Ran-

gel, da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja, no 

dia 30 de abril de 2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 

maio de 2009. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

COMUNICADO Nº 002/2009-SCGMP 

 

A SUBCORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

comunica aos interessados que a seqüência de publicação, no 

Diário Eletrônico de 06/05/2009, dos editais para abertura de 

remoções na entrância final, obedeceu a critério estabelecido 

pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, em 

sessão de 27/04/2009, atentando-se à ordem cronológica da 

perda de classificação do Promotor de Justiça que ocupava a 

titularidade do cargo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

maio de 2009. 

LUIZ CLÁUDIO VARELA COELHO, 

Subcorregedor-Geral do Ministério Público 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-08T10:00:32-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




